
C O M U N E   D I   A R T E N A
PROVINCIA DI ROMA

***

D E T E R M I N A Z I O N E

del

SERVIZIO 4

LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI – CIMITERO – ATTIVITA’

AMMINISTRATIVA CIMITERIALE – AUTOPARCO

N. 733   Registro Generale N. 107    Registro Servizio

del  29-12-2022

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' VILLA BORGHESE
E FONTANA DEL FICO - CUP F94H20000750001.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192
DEL D.LGS. N. 267/2000 - INDIZIONE GARA CON PROCEDURA
APERTA - CUP F94H20000750001 - CIG 95085385C8

CIG: 95085385C8 - Codice Univoco LCT8B8

PREL. REG. PART. N. 111  - REG. GEN. N. 733 C.F.   ___

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di C.C. n. 70 del 07.11.2016, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione nuovo
regolamento di contabilità armonizzata”;

Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
adottato con atto G. C. n. 264 del 25.6.1998,  e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 22.01.2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il
“Regolamento sui controlli interni”;

Vista la deliberazione di C.C. n. 28 del 03.11.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 del d.lgs. n.118/2011)”;

Vista la deliberazione di C.C. n. 21 del 03.10.2022 avente ad oggetto: “Schema di ipotesi di
bilancio di previsione riequilibrato 2022/2024- Approvazione”;

Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri di Sindaco e Giunta  n. 64 del
13.10.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (art. 169 del

SERVIZIO IV n. 107 del 29-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0001808 del 24-01-2023 Tipo partenza



d.lgs. 267/2000)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

SERVIZIO IV n. 107 del 29-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0001808 del 24-01-2023 Tipo partenza



Visto l’art.107 comma 2 del TUEL – D.lgs. 267/2000;

Visto l’art. 183 del TUEL – D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi”;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che con   Decreto Sindacale n.  11 del 03.05.2022 con il quale è stato conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio IV e V all’Arch. Dario Giovini;

Vista la deliberazione di G.C. n. 21 del 30.06.2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024”;

PREMESSO:

Che il comma 853, dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale 29 dicembre  2017,  n.302, S.O.) dispone testualmente: “Al fine di favorire gli
investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare
delle risorse di cui all'articolo 1,  comma 974, della  legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi  per
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite
complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400
milioni di euro per l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere
integralmente finanziate da altri soggetti”;

Che il Decreto del Ministero dell'Interno del 02 agosto 2019 all’Art.2 prevedeva
finanziamenti per:

• comma 1 lett. a): interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico;

• comma 2 lett. a) l’intervento ammissibile “di tipo preventivo nelle aree che
presentano elevato rischio di frana o idraulico, per la riduzione del rischio e l’aumento della
resilienza del territorio”;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 15.09.2020 ha ritenuto opportuno
richiedere l’ammissione al contributo ministeriale ai sensi dell’articolo 1, comma 853 e seguenti,
della legge 27 dicembre 2017, n. 205 per l’intervento di “Messa in sicurezza e mitigazione del
rischio idrogeologico in località Villa Borghese e Fontana del Fico”, la quale risulta già inserita
all’interno della programmazione triennale delle opere pubbliche 2022-2024, annualità 2022,
approvata con Deliberazione di Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta n. 16 del
24.05.2022;

Che  con  D.M.  23.02.2021  sono  stati  individuati  gli  Enti  beneficiari  del  contributo,  per
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, di cui all’art.1
comma 853 della legge 27 dicembre 2017 e art. 1 comma 140 e seguenti della legge 30 dicembre
2018, n. 145, con il quale al Comune di Artena è stato assegnato il contributo di €995.033,00, per
la realizzazione dell’intervento sopra citato;

Preso atto che la spesa complessiva di € 995.033,00 è iscritta nel bilancio dell’ente,
finanziata mediante contributo del Ministero dell’Interno per interventi riferiti a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, di cui all’art.1 comma 853 della legge 27 dicembre
2017 e art.1 comma 140 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, alla Voce in uscita 1765
del Bilancio 2022;

EVIDENZIATO:
che il Comune di Artena in data 26.03.2015 ha sottoscritto l'accordo Consortile aderendo alla

Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza”, relativamente alle
procedure di gara di appalti di lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi e per gli effetti dell'art.
37, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a
seguito dell'adesione del Comune di Artena alla Centrale Unica di Committenza presso il
Consorzio “I Castelli della Sapienza”, l’Ente ha inteso affidare, con determinazione n. 450 del

SERVIZIO IV n. 107 del 29-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0001808 del 24-01-2023 Tipo partenza



20.09.2022, l'espletamento delle procedure di selezione per l’incarico professionale di
progettazione definitiva- esecutiva dei lavori di “Messa in sicurezza e mitigazione del rischio
idrogeologico in località Villa Borghese e Fontana del Fico” alla sopra citata Centrale Unica di
Committenza;

che con determinazione n. 575 del 15.11.2022 sono state approvate le risultanze di gara
relative alla procedura selettiva espletata dalla CUC per l’affidamento dell’incarico di
progettazione per la messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico in località Villa
Borghese e Fontana del Fico, con aggiudicazione allo Studio di Ingegneria Dott. Ing. Cosco
Pasquale con sede in Via Santa Lucia n. 6, 06083 Bastia Umbra (PG), P.Iva 02549650543;

che con nota prot. n. 21530 del 22.11.2022 lo Studio di Ingegneria Dott. Ing. Cosco Pasquale
ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di messa in sicurezza e mitigazione
del rischio idrogeologico in località Villa Borghese e Fontana del Fico;

che con determinazione n. ___________ del ______________ è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico in
località Villa Borghese e Fontana del Fico, recante il seguente Quadro Tecnico Economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

STIMA LAVORI

A) IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 651.100,27

B1) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 15.000,00
C) TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A+B1+B2) € 666.100,27

SOMME A DISPOSIZIONE

D) I.V.A. SUI LAVORI 22% € 146.542,06
E) INCENTIVO ART. 113 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 2,0% € 13.322,01
F) RILIEVI TOPOGRAFICI € 9.996,00
G) RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI GEOLOGICHE compres cassa € 11.424,00
H) SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE, CSP, DL E CSE € 76.938,72
I) COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO € 3.570,00
L) C.N.P.A.I.A. soggetta a IVA € 3.220,35
M) C.N.P.A.I.A. non soggetta a IVA € 499,80
N)ACCORDI BONARI‐OCCUPAZIONI‐INDENNIZZI € 5.000,00
O) IMPREVISTI € 32.000,00
P) IVA SPESE TECNICHE E INARCASSA € 18.420,40
Q) SPESE PER ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 3.000,00
R) ANAC + SPESE DI GARA € 4.999,40

S) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 328.932,73
T) TOTALE GENERALE (C+S) € 995.033,00

che si rende necessario procedere all’indizione di una procedura di gara per un importo
complessivo di € 666.100,27, di cui oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
15.000,00, ed un importo a base d’asta di € 651.100,27;

che il Comune di Artena in data 26.03.2015 ha sottoscritto l'accordo Consortile aderendo alla
Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza”, relativamente alle
procedure di gara di appalti di lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi e per gli effetti dell'art.
37, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a
seguito dell'adesione del Comune di Artena alla Centrale Unica di Committenza presso il
Consorzio “I Castelli della Sapienza”, l’Ente intende affidare l'espletamento delle procedure di gara
per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico in
località Villa Borghese e Fontana del Fico” alla sopra citata Centrale Unica di Committenza;

Visto il regime speciale introdotto dal D.L. n. 77/2021, conv. nella legge n. 108/2021 ed
applicabile solo per gli appalti che utilizzano le risorse PNRR, PNC o derivanti da altri Fondi Ue;

VISTO:
il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a-
lavori, servizi e forniture;

SERVIZIO IV n. 107 del 29-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0001808 del 24-01-2023 Tipo partenza



Il Regolamento di esecuzione ed attuazione del suddetto Codice, approvato con D.P.R. n.-
207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;
Il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto-
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2006 e s.m.i.

Verificata:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio;-
Il rispetto della tempistica prevista dalla vigente normativa in materia di stesura e-
pubblicazione degli atti amministrativi emanati dagli Enti Locali;
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;-
La conformità del presente atto allo Statuto e ai regolamenti comunali;-

Preso atto che:

il codice CUP acquisito è il seguente: F94H20000750001;-
il codice CIG acquisito è il seguente: 95085385C8;-
il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è-
l’Arch. Dario Giovini, già responsabile del Servizio 4 del Comune di Artena;
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.190/2012,-
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui integralmente1)
richiamata per farne parte integrante e sostanziale;

Di adottare il presente atto quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.2)
267/2000 e ss.mm.ii., precisando che con l’esecuzione del contratto si intende procedere
all’affidamento dell’appalto relativo ai lavori di Messa in sicurezza e mitigazione del rischio
idrogeologico in località Villa Borghese e Fontana del Fico, di importo pari ad € 666.100,27
oltre IVA, da imputare alla voce 2570/4 del corrente esercizio finanziario;

Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,3)
a seguito dell'adesione del Comune di Artena, alla Centrale Unica di Committenza presso il
Consorzio “I Castelli della Sapienza”, l'espletamento di gara per l’affidamento dei lavori di
“Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico in località Villa Borghese e
Fontana del Fico” alla citata Centrale Unica di Committenza I Castelli della Sapienza mediante
gara aperta, nel rispetto di quanto disposto dal regime speciale introdotto dal D.L. n. 77/2021,
conv. nella legge n. 108/2021 ed applicabile solo per gli appalti che utilizzano le risorse
PNRR, PNC o derivanti da altri Fondi Ue;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui4)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.5)
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli6)
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Di impegnare a favore della Centrale Unica di Committenza del Consorzio I Castelli della7)
Sapienza, in esecuzione del Verbale della Conferenza dei Sindaci n. 3 del 19.11.2020, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la

SERVIZIO IV n. 107 del 29-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0001808 del 24-01-2023 Tipo partenza



somma complessiva di € 5.661,85, in considerazione dell’esigibilità della medesima;

Di imputare la spesa di € 5.661,85 in favore della Centrale Unica di Committenza del Consorzio8)
I Castelli della Sapienza sulla voce 2570/4 del corrente esercizio finanziario;

Di dare atto che:9)

il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è l’Arch.-
Dario Giovini;

ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.190/2012, della-
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile
del presente procedimento;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio10)
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Artena, 29.11.2022 Il Responsabile del Servizio 4
         Arch. Dario Giovini

SERVIZIO IV n. 107 del 29-12-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0001808 del 24-01-2023 Tipo partenza



Si trasmette :

X Al  Sindaco

X Al Segretario Generale

Al Resp. Servizio 1 “Amm.vo - Affari generali - Segreteria –Notifiche - Contenzioso e Legale
– Gestione attività contrattuale - Sistema informatico - Trasparenza – Servizi demografici,
elettorale e statistico - Politiche del Personale”

Al Resp.  Servizio 2 “Socio Assistenziale - Pubblica Istruzione - Servizio di orientamento al
lavoro e all’occupazione – Formazione professionale - Cultura – Sport – Turismo – Biblioteca
– Museo - Commercio – Trasporti – Agricoltura - U.R.P. – SUAP (Attività Produttive,
Sportello Unico)”

X Al Resp.  Servizio 3 “Bilancio – Entrate tributarie”

X Al Resp.  Servizio 4 “LL.PP. - Manutenzioni – Cimitero - Attività amministrativa cimiteriale -
Autoparco - Urbanistica – Espropri - Usi Civici – Ambiente – Patrimonio”

Al Resp.  Corpo Polizia Locale

Pubblicazione n. 11

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione  viene pubblicata in data odierna, per rimanervi
quindici giorni consecutivi, nel sito internet del Comune di Artena: www.comune.artena.rm.it
– Sezione Albo Pretorio on-line.

Artena, lì 03-01-2023

Il Messo Comunale

SERVIZIO IV n. 107 del 29-12-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0001808 del 24-01-2023 Tipo partenza


